
 
COMUNE   DI   GENONI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

 

 
Decreti del Sindaco 

 
n°. 3  del 11-06-2024 

 
 
Oggetto: NOMINA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 8/9 Giugno 2024 per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale di Genoni; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, e in particolare i 
seguenti articoli:  
Articolo 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta  
[…] 2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra 
donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco 
e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione. […] 
Articolo 47 - Composizione delle giunte  
[…] 3. Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono nominati 
dal sindaco o dal presidente della provincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in 
possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere. 
4. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad assessore 
di cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 
compatibilità alla carica di consigliere. […] 
Articolo 64 - Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore nella rispettiva giunta 
1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale. 
2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, 
cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo 
dei non eletti. 
3. Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano ai comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti. 
4. (Comma così sostituito dall’art. 7, D.L. 29 marzo 2004, n. 80.) Il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i 
parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco o del presidente della giunta provinciale, non possono far 
parte della rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del comune e della provincia.»; 
Articolo 78 Doveri e condizione giuridica  
[…] 3. I componenti la giunta comunale competenti in materia di urbanistica, di edilizia e di lavori pubblici 
devono astenersi dall'esercitare attività professionale in materia di edilizia privata e pubblica nel territorio 
da essi amministrato. […] 
5.  Al sindaco ed al presidente della provincia, nonché agli assessori ed ai consiglieri comunali e provinciali 
è vietato ricoprire incarichi e assumere consulenze presso enti ed istituzioni dipendenti o comunque 
sottoposti al controllo ed alla vigilanza dei relativi comuni e province. […] 
 



 

Decreti del Sindaco n.3 del 11-06-2024 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

Richiamata altresì la Legge Regionale 22 febbraio 2012, n. 4 “Norme in materia di enti locali e 
sulla dispersione ed affidamento delle ceneri funerarie” che all’articolo 1, modificato dalla legge 
regionale 19 giugno 2015, n. 16, e successivamente modificato dall’articolo 34, comma 1, legge 
regionale 4 febbraio 2016, n. 2, dispone: 
“Nei comuni della Sardegna il numero degli assessori comunali non è superiore a un quarto, arrotondato 
all'unità superiore, del numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il sindaco.  
 
VERIFICATO che il numero massimo dei componenti della Giunta per un comune inferiore a 1000 
abitanti qual è il Comune di Genoni è di n. 3 Assessori dei quali almeno 1 di sesso maschile o 
femminile; 
 
Valutato poter mantenere la composizione dell’organo esecutivo in n. 3 componenti compreso il 
sindaco;  
 
VISTO l’art. 48 Tuel ove si prevede che “la Giunta Comunale collabora con il Sindaco nel governo 
del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 
 
VISTO l’art. 64, c. 4 Tuel, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, gli 
ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;” 
 

 
DECRETA  

DI NOMINARE assessori comunali i Signori Consiglieri Comunali : 
A. Melis Giuseppe nato a Genoni il 19/03/1957 
B. Melis Camilla nata a Isili il 02/09 /1993 

 
All’Assessore Melis Giuseppe viene inoltre conferito l’incarico di “Vicesindaco”, con tutti i poteri e 
competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale 
 

DISPONE 
 

Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico, 
assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi. 
 
Copia del presente decreto sarà inoltre inviata al sig. Segretario Comunale e ai Responsabili di 
Posizione Organizzativa del Comune, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza. 
 
Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune. 
 
Per accettazione della carica 
 
L’ASSESSORE ……………………………………….. 
 ………………………………………………. 
 (Firma per esteso)                                                                    (Firma abbreviata) 
 
Per accettazione della carica 
 
L’ASSESSORE ……………………………………….. 
 ………………………………………………. 
 (Firma per esteso)                                                                           (Firma abbreviata) 



 

Decreti del Sindaco n.3 del 11-06-2024 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

 
 
 
 
 
PARERE  Favorevole  in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 11-06-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Atzori Anna Franca 
 
 Il Sindaco 

  Serra Gianluca 
 
 


